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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na děti předškolního věku a jejich povědomí

o smrti a umírání. Popisuje zejména to, jakým způsobem děti rozumí konceptu smrti

ve vztahu k tomu, zda již mají zkušenost s úmrtím blízké osoby či nikoli. Problematika

je nahlížena také z pohledu rodičů předškolních dětí a jejich přístupu k dané

problematice v rozhovorech se svými potomky.

V teoretické části se práce věnuje psychickému vývoji předškolního dítěte a také

tématice rodiny a vztahů mezi dětmi a jejich rodiči. Tyto kapitoly shrnují to podstatné

ve vývoji předškolního dítěte, co může chápání konceptu smrti ovlivnit. Další kapitola

se zaměřuje na popsání vnějších aspektů a okolností, které determinují vývoj smýšlení

o smrti a umírání u takto starých dětí. Jako podstatnou lze označit kapitolu, které

shrnuje dosavadní teoretické poznatky o tom, jak dítě prožívá ztrátu blízké osoby

a jakým způsobem dospělí k těmto dětem přistupují. Popisuje možné reakce

na náročnou situaci a fáze, kterými obvykle truchlící prochází. Závěr poukazuje

na možnosti psychologické pomoci truchlícím dětem a jejich rodinám.

V empirické části je pomocí rozhovoru zjišťováno, jakou úroveň pochopení dílčích

atributů konceptu smrti je možno vysledovat u předškolních dětí. Těmito dílčími

aspekty jsou nevyhnutelnost, univerzalita a její praktické použití, nezvratnost, ustání

všech biologických funkcí a příčinnost. Rozhovory jsou vyhodnocovány kvantitativně.

Cílem je zjistit možné rozdíly v chápání smrti u skupiny dětí, které již mají zkušenost

s úmrtím blízké osoby, a dětí, které tuto zkušenost nemají. Výsledky jsou také

posuzovány vzhledem k věku dětí. Druhá část výzkumu je pojata kvalitativně. Opět

pomocí rozhovoru, tentokrát s rodiči předškolních dětí, je zjišťováno, jakým způsobem

a při jakých příležitostech se v rodinách o této tématice hovoří.

Klíčová slova

Dítě, rodina, předškolní věk, komunikace, koncept smrti, ztráta, truchlení

Annotation

This diploma thesis focuses on preschool children and their awareness of death and

dying. It describes in particular the way how children understand the death concept

in relation to the fact whether they have or have not already experienced death

of someone close to them. The topic is also viewed from the perspective of parents

of preschool children. Their approach to this topic in conversations with their children

is also taken into consideration.

In its theoretical part, this thesis focuses on the psychological development

of a preschool child, as well as on the family and relationships between parents

and their children. These chapters summarize what is important in the development

of a preschool child and can influence the understanding of the death concept. The next

chapter describes external aspects and circumstances that determine how these

children’s view of death and dying will develop. The essential chapter summarizes

existing theoretical knowledge of how children experience loss of a close person

and how adults approach them. It describes possible responses to a challenging

situation and phases which a mourning person usually goes through. The conclusion

points out the possibilities of a psychological support to mourning children and their

families.

Through interviews, the empirical section determines the level of understanding

of partial attributes of the death concept in preschool children. These partial attributes

are inevitability, universality and its practical use, irreversibility, cease of all biological

functions and causality. Quantitative approach is used for the evaluation

of the interviews. The aim is to identify possible differences in understanding of death

in a group of children who have already experienced death of someone close to them

and a children who don’t have this experience. The results are also evaluated with

respect to the age of children. The second part of the research uses the qualitative

approach. Through an interview again, however this time with parents of preschool

children, it is investigated how and on what occasion families talk about this topic.

Keywords

Child, family, preschool age, communication, concept of death, loss, mournin
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Úvod

Před dvěma lety mé kamarádce zemřel po dlouhé nemoci manžel. Bylo to v době, kdy

jejímu synovi byly tři roky. Cestou na pohřeb jsme se s další kamarádkou, která

v té době měla podobně staré dítě, zamýšlely nad tím, jak vlastně takovou věc dítěti

sdělit. Vzít ho na pohřeb? Jak mu vysvětlit, co se s tatínkem stalo a že už se s ním nikdy

neuvidí? Může vůbec takhle malé dítě pochopit do důsledku, co to znamená, když

někdo umře? Během mé desetileté praxe v mateřské škole jsem se s podobnou situací

nikdy nesetkala a tato má osobní zkušenost byla vlastně prvním impulzem, abych

si cíleně začala vyhledávat informace o tom, jak vůbec předškolní dítě pojmu smrt

rozumí. Je nutno říci, že většina literatury věnující se dětem předškolního věku se tímto

tématem zabývá pouze okrajově. Odborných publikací cíleně zaměřených na toto téma

také není mnoho, o to méně pak těch, které by mohly být využity samotnými rodiči dětí.

Asi nejznámější autorkou věnující se otázkám umírání a procesu truchlení obecně

je Elizabeth Kűbler-Ross. Její kniha O dětech a smrti (2003) byla jednou z prvních,

které jsem v souvislosti s tímto tématem studovala. Z jejího pohledu je pro dnešní

společnost smrt a umírání něco, s čím si většina neví rady. Do chvíle, kdy se nedotýká

přímo nás či našich blízkých, nemáme potřebu a důvod si ji nějak připouštět. Nebýváme

konfrontováni se smrtí takovým způsobem, jak tomu bývalo v minulosti. Blízcí častěji

umírali doma, pozůstalí je připravili na poslední cestu, dítě nebylo z těchto životních

rituálů vyčleňováno. Vše se dělo naprosto přirozeně, spontánně a člověk

se od nejútlejšího věku musel učit se ztrátou a úmrtím vyrovnávat. Dnes je nám

nabízena celá řada služeb. Nemocní častěji než v rodinném prostředí umírají

v nemocnici. Personál se o vše postará a pozůstalí vidí zesnulého až v den pohřbu

připraveného v rakvi, někdy ani to ne. Jsem toho názoru, že o co méně jsme se smrtí

konfrontováni v této osobní rovině, o to více jsme ji vystaveni ve veřejném prostoru.

Prostřednictvím medií jsme denně informováni o úmrtí desítek lidí, které neznáme,

ať už jsou to zprávy o válečných konfliktech, o dopravních nehodách či živelných

katastrofách. V tomto ohledu jsme si zvykli přijímat informace o smrti, jsou pro nás

jaksi neosobní, nedotýkají se vztahů s našimi blízkými a neovlivňují přímo náš život.

Proces vyrovnávání se se ztrátou blízké osoby se děje v soukromí, beze svědků.

Nemáme mnoho možností k získání zkušenosti, jak takový proces funguje, jak jej

prožívá někdo jiný a co vlastně takový truchlící od svého okolí potřebuje. Smrt je
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spojena se ztrátou, se zármutkem, s truchlením. Podle Kastové (2015) je v procesu

truchlení člověk jaksi osamocen, zabývá se minulostí, vzpomínkami na zesnulého a tím

se stává odloučen od prožívání přítomnosti. Možná právě tato osamocenost je to, čeho

se bojíme a vyvolává v nás pocit, že smrt a tématika umírání je něco, čemu bychom

se měli vyhýbat.

Touto diplomovou prací bych ráda přispěla k tomu, aby tématika smrti v životě

předškolního dítěte nebyla z pohledu nás dospělých vnímána tak fatálně. Při hledání

respondentů jsem se často setkala s odmítavým postojem ze strany rodičů, kteří měli

obavy o to, aby jejich děti nebyly otázkami nějak poznamenány či aby „z toho neměly

špatné sny“. Pokud jsou děti před těmito tématy chráněny, v rámci jejich ochrany o nich

dospělí s nimi nehovoří, budou smrt vnímat jako tabu i v dospělosti. Budeme-li

se zajímat o to, na jaké úrovni jsou děti schopny vnímat a chápat smrt, můžeme snáze

najít způsob, jak o ní s nimi hovořit a učit je přijímat ji jako přirozenou součást lidského

života.
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Teoretická část

1 Dítě předškolního věku a jeho psychický vývoj

V předkládané diplomové práci je hlavním objektem zájmu dítě předškolního věku.

K tomu, aby bylo možné zabývat se chápáním pojmu smrt u takto starých dětí, je třeba

si nejdříve ujasnit, jaká je úroveň psychického vývoje a také k jakým změnám v oblasti

kognitivní, citové i emoční u nich dochází.

V knihách z oblasti vývojové psychologie je předškolní věk vymezen obdobím zhruba

mezi 3. až 6. rokem (Vágnerová, 2000; Říčan, 2004, aj.). Vágnerová (2000) uvádí,

že charakteristickým znakem tohoto věku je rozvoj aktivity a uvolňování závislosti

na rodině, což souvisí také s rozvojem komunikace, osvojováním běžných norem


[…]


že je to takové divné, vidět tam to malé dítě. Nevím proč, máme to zakořeněné. Ona
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byla teprve dvouletá, tak si to asi ještě vůbec neuvědomovala, Spíš pro ni neměli

hlídání, tak ji vzali s sebou.

Já jako malá, to mi bylo asi 3,5 jsem taky byla na pohřbu prababičce. Pamatuju si,

jak všichni byli v tom černým v té místnosti a všichni byli uplakaní. Když si to

vybavuju, tak je to takový divný pro mě pořád do teď. Proto asi bych ty svoje děti tam

vzala, raději až budou větší.

MB6 (VŠ, 35) DÍVKA (4, 1; ZKUŠENOST +)

1. Jaký názor mate na tématiku smrti a umírání, pokud jde o děti předškolního věku?

­ Řekli byste, že to je náročné téma?

­ Jak vhodné je hovořit s takto starými dětmi o smrti a umírání? Popište mi, prosím,

co vás k takovému přesvědčení vede.

­ Kdy myslíte, že je na to vhodná doba? (pokud jde o věk / pokud jde o životní

události)

Řekla bych, že téma je to zcela přirozené, náročné pouze v tom, jak tu definitivnost

dětem co nejvíce přiblížit.

Smrt je pro mě stejně přirozená jako život, stvoření, růst a vývoj. Je to smutná část,

konec, tma a pro nás neznámo, ale jsem přesvědčená, že je to důležité téma, které by

se nemělo opomínat. Chodit na pohřby, loučit se, na smrt děti připravovat v případě

třeba dlouhodobé nemoci apod.

Téma smrt je u nás již delší dobu v denní „pohotovosti“. O smrti se bavíme, když

prohlížíme staré fotky, když jsme na výstavě, jejíž autor již zemřel, nebo když se mluví

o zvířatech.

Před rokem nám zemřela milovaná babička, kterou máme v bytě na několika fotkách

a o které mluvíme a já na ni vzpomínám a vyprávím o ní. Mluvíme s dcerou

o hřbitovech, proč tam chodíme a nosíme květiny, vzpomínáme. Co se může stát, když

se někdo hodně zraní nebo je vážně nemocný. Nechci ji děsit, ale nechci ji ani tvrdit

že někdo navždy usne. Je to nesmysl.

Ve školce jsem měla čtyřleté děvčátko, které přišlo o tatínka. Maminka ji řekla, že

tatínek zemřel a už ho nic nebolí. Bude mít pohřeb a bude v krabičce (rakvi). Já

běžela plakat do kuchyně, ale ona měla jasno. Tatínkovi už je dobře. Co se smrti týče,
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asi nejde najít ideální dobu kdy o tom s dětmi mluvit. Nebo možná jo. Když se ptají.

2. Byli jste někdy v situaci, kdy se vás dítě ptalo na otázky související se smrtí? Popište mi,

prosím,

při jaké to bylo příležitosti a jak jste na to reagovali.

­ Vybavíte si, jaké konkrétní otázky vám dítě kladlo? Jaké to byly? Popište co

nejpodrobněji.

­ Využili jste někdy vy sami nějakou příležitost nebo situaci z běžného života (mrtvý

pták u cesty, brouček, situace v TV, …), abyste svému dítěti přiblížili, co to znamená,

když je někdo mrtvý, jak se to může stát apod.? Jak to probíhalo? Prosím, popište.

­ Využili jste např. nějaké informace nalezené na internetu, v dětské literatuře apod.,

abyste zodpověděli otázky vašeho dítěte, které se smrti a umírání týkaly? Nebo jste

se spolehli na vlastní instinkt a reagovali spontánně?

Ptala se mě, proč umřela babička a kde je teď. Občas dcera vidí ve filmu situaci, kdy

je někdo zraněný nebo zemře. Mluvíme o tom, především protože ona to chce…ptá se

proč“.

Reaguji spontánně podle situace. Zatím na ni s odpověďmi stačím

3. Jak myslíte, že dítě předškolního věku chápe, co to znamená, když je někdo mrtvý?

Myslím, že si ještě nedokáže představit tu absolutnost. Definitivnost. O babičce mluví

ve smyslu, jako by stále někde byla.

4. Mělo vaše dítě někdy obavy, že umře ono samo nebo někdo blízký? Jak se to projevilo,

jak jste reagovali?

Že by měla nějaké obavy o mě nebo o sebe, to neměla.

5. Chodíte někdy s vašimi dětmi na hřbitov? Proč? Kdy? Jak často?

- Hovoříte s dětmi o lidech, příbuzných, blízkých, kteří už nežijí? Jak tyto hovory

probíhají, při jakých příležitostech, jak často?

- Máte v rodině nějaký rituál či příležitost, kdy vzpomínáte na své blízké, kteří už

s vámi nemohou být? Jak do toho zapojujete děti?

Odpověď:

Chodíme na hřbitov cca 1x za dva měsíce, upravit hrob babiček, zavzpomínat, na

procházku. Především na svátky a při změnách ročních období. Při té příležitosti

vzpomínáme. Ale i si povídáme o lidech, kteří jsou pohřbení v dalších hrobech, nejen

příbuzní. Střípky z těchto rozhovorů si dcera často vybavuje při jiných příležitostech

a často se k nim vrací.
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Na dušičky zapalujeme svíčky na hřbitově i doma. A u toho vzpomínáme. Na Vánoce

vzpomínáme, u fotek vzpomínáme.

6. Jaký názor máte na účast takto starého dítěte na pohřbu jemu blízké osoby? Proč si to

myslíte?

Pokud je to blízká osoba, tak bych je na pohřeb vzala. Myslím, že je důležité, aby si

to dítě odžilo. Rozloučilo se. Jejich emoce je nezlomí tak jako dospělé, a tak si

myslím, že to pro ně nemusí být nijak traumatické. Dceři byly tehdy necelé tři roky

a v té době to ještě nijak neřešila.