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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.
odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Vytyčení cíle práce:
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 4

5

Cíle práce jsou popsány v anotaci a v kap. 6 včetně čtyřech výzkumných otázek.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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Celková formální úprava textu:
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 5

Práce je psaná přehledně, autorka respektuje stanovené formální požadavky.

Pouze drobná připomínka, v anotaci není uveden bibliografický údaj o DP.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:
doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí a náměty k obhajobě:

Průzkum autorka zaměřila na rodiče dětí (6 respondentek) a na děti (věkový průměr 5,4 a 5,6

let) s cílem zjistit, jak rozumí děti předškolního věku konceptu smrti. Druhým cílem bylo, zda

a jakým způsobem přistupují rodiče k dané problematice.

Výběr metod odpovídá stanoveným cílům. Diplomantka převzala strukturovaný rozhovor

(Slaughter, Griffiths, 2007, 7 otázek), určený dětem, pro rodiče vytvořila polostrukturovaný

rozhovor (6 otázek). Ve vztahu ke skupině dětí zrealizovala předvýzkum (4 respondenti),

kterým ověřila srozumitelnost otázek (překlad z angličtiny).

Na posuzované práci pozitivně hodnotím:

výbornou odbornou a stylistickou úroveň práce,

vysokou zainteresovanost ve vztahu k realizaci průzkumu, konkrétně:

· značný počet průvodních dopisů (157),

· provedení předvýzkumu (4 děti),

· početný soubor respondentů (50 dětí),

· experimentální a kontrolní skupina,

· časová náročnost (rozhovory s dětmi v MŠ či v domácím prostředí),

pečlivé zpracování získaných dat,

a také odvahu věnovat se takto citlivému tématu.

Při obhajobě uveďte:

Časový harmonogram své práce,

zda a jakým způsobem jsou tato témata zařazováno do programu mateřských škol,

osobní přínos, který jste získala zpracováním své práce.
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